
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

10.10.2023 г. Сургут № Ш45-13-1114/3 

 

 
Об утверждении системы  

дополнительного образования 

обучающихся 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

В связи с началом нового 2023-2024 учебного года и с целью повышения 

качества образования и обеспечения условий для становления личности в 

разнообразных развивающих средах 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение об организации дополнительного образования в МБОУ 

СОШ № 45 (приложение 1) 

2. Утвердить положение о рабочих программах дополнительного образования, 

порядке их рассмотрения и утверждения   в МБОУ СОШ № 45 (приложение 2) 

3. Утвердить положение о порядке приёма, зачисления, перевода и отчисления 

обучающихся на обучение по программам дополнительного образования 

(приложение 3) 

4. Утвердить учебный план дополнительного образования МБОУ СОШ № № 45 

на 2023-2024 учебный год (приложение 4) 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Дикую А.Н., заместителя 

директора по ВВВР 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D22D24B0957A5D31CA587761914051B2 
Владелец: 
 Шинкаренко  Наталья Александровна 
Действителен: 26.06.2023 с по 18.09.2024 

Н.А. Шинкаренко 

 

 

 

 

               

       

 



                    Приложение 1   

                к приказу  
       от 10.10.2023 № Ш45-13-1114/3 

 

 

 
Положение 

об организации дополнительного образования в МБОУ СОШ № 45 

 

1. Общие положения  

1.1.Данное Положение разработано   

в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 29.12.12 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в редакции 2023  года (ст. 12 п. 4, ст. 75), на 

основании Приказа Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 “Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам” 

Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом 

объединения. 

1.2 Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного 

режима труда и отдыха обучающихся организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, по представлению педагогических работников с учетом пожеланий 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и 

возрастных особенностей обучающихся. 

1.3 Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также 

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности 

дополнительных общеобразовательных программ и определяются в Рабочей программе 

объединения 

1.4 Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, 

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое 

1.5 При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных программ могут 

использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 

образовательные технологии, электронное обучение с учетом требований, установленных 

законодательством Российской Федерации 

1.6 Использование при реализации дополнительных общеобразовательных программ 

методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред 

физическому или психическому здоровью обучающихся, запрещается 

1.7. Прием обучающихся осуществляется на основе свободного выбора детьми 

образовательной области и образовательных программ. 

2. Цель и задачи дополнительного образования 

2.1. Цель дополнительного образования — создание условий для самореализации личности 

каждого обучающегося через дальнейшее совершенствование системы дополнительного 

образования детей в школе. 

2.2. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам 

должна быть направлена на: 

• обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания 

обучающихся; 

• формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 

• удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, 

нравственном, художественно-эстетическом развитии и физическом совершенствовании; 

• формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а 

также на организацию свободного времени обучающихся; 

• адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

• профессиональную ориентацию обучающихся; 



• выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся способности; 

• удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за 

пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 

государственных требований. 

3. Функции дополнительного образования: 

• образовательная — обучение ребенка по дополнительным образовательным программам, 

получение им новых знаний;  

• воспитательная — обогащение и расширение культурного слоя образовательной 

организации, формирование в школе культурной среды, определение на этой основе четких 

нравственных ориентиров, ненавязчивое воспитание детей через их приобщение к культуре; 

• креативная — создание гибкой системы для реализации индивидуальных творческих 

интересов личности; 

• компенсационная — освоение ребенком новых направлений деятельности, углубляющих и 

дополняющих основное (базовое) образование и создающих эмоционально значимый для 

ребенка фон освоения содержания общего образования, предоставление ребенку 

определенных гарантий достижения успеха в избранных им сферах творческой 

деятельности; 

• рекреационная — организация содержательного досуга как сферы восстановления 

психофизических сил ребенка; 

• профориентационная — формирование устойчивого интереса к социально значимым видам 

деятельности, содействие определению жизненных планов ребенка, включая 

предпрофессиональную ориентацию. При этом школа способствует не только осознанию и 

дифференциации различных интересов ребенка, но и помогает выбрать организацию 

дополнительного образования, где силами специалистов обнаруженные способности могут 

получить дальнейшее развитие; 

• интеграционная — создание единого образовательного пространства школы; 

• функция социализации — освоение ребенком социального опыта, приобретение им навыков 

воспроизводства социальных связей и личностных качеств, необходимых для жизни; 

• функция самореализации — самоопределение ребенка в социально и культурно значимых 

формах жизнедеятельности, проживание им ситуаций успеха, личностное саморазвитие. 

4. Содержание образовательной деятельности  

4.1. В МБОУ СОШ № 45 реализуются программы дополнительного образования детей 

различных направлений. 

4.2. Занятия в детских объединениях могут проводиться по программам одной тематической 

направленности или по комплексным (интегрированным) программам. Для реализации 

комплексных программ могут быть привлечены 2 и более педагогов, распределение учебной 

нагрузки между которыми фиксируется в образовательной программе. 

4.3. Содержание образовательной программы, формы и методы ее реализации, численный и 

возрастной состав объединения определяются педагогом самостоятельно, исходя из 

образовательно-воспитательных задач, психолого-педагогической целесообразности, 

санитарно-гигиенических норм, материально-технических условий, что отражается в 

«Пояснительной записке программы». 

5. Организация образовательной деятельности 

5.1. Работа дополнительного образования осуществляется на основе годовых и других видов 

планов, образовательных программ и учебно-тематических планов, утвержденных директором 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, или его заместителем по 

воспитательной работе. 

5.2. Учебный год начинается 1 сентября текущего года и заканчивается в июне следующего 

года. Во время летних каникул учебная деятельность может продолжаться (если это 

предусмотрено образовательными программами) в форме походов, сборов, экспедиций, лагерей 

разной направленности и т. п. Состав обучающихся в этот период может быть переменным. 

При проведении многодневных походов разрешается увеличение нагрузки педагога. 



5.3. Расписание занятий в объединениях дополнительного образования детей составляется с 

учетом того, что они являются дополнительной нагрузкой к обязательной учебной работе детей 

и подростков в организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

Расписание составляется в начале учебного года администрацией по представлению 

педагогических работников с учетом установления наиболее благоприятного режима труда и 

отдыха обучающихся. Расписание утверждается директором организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. Перенос занятий или изменение расписания производится 

только с согласия администрации и оформляется документально. В период школьных каникул 

занятия могут проводиться по специальному расписанию. 

5.4. Списочный состав детских объединений составляет от 10 человек и выше, по решению 

руководителя кружка, секции и т.д. 

5.5. В рамках дополнительного образования предусмотрена обучение по ИУП 

(индивидуальным учебным планам)  

5.6. В случае снижения фактической посещаемости в течение года группы могут быть 

объединены или расформированы. Высвобожденные в этом случае средства используются на 

открытие новых детских объединений. 

5.7. Продолжительность занятий и их количество в неделю определяются образовательной 

программой педагога, а также требованиями, предъявляемыми к режиму деятельности детей 

(образовательная организация дополнительного образования детей). При проведении занятий с 

использованием компьютерной техники должны соблюдаться Санитарно-эпидемиологические 

правила и нормативы. 

5.8. В соответствии с программой педагог может использовать различные формы 

образовательной деятельности: аудиторные занятия, лекции, семинары, практикумы, экскурсии, 

концерты, выставки, экспедиции и др. Занятия могут проводиться как со всем составом группы, 

так и по звеньям (3-5 чел.) или индивидуально. 

5.9. Педагог самостоятелен в выборе системы оценок, периодичности и форм аттестации 

обучающихся. Используются следующие формы аттестации: это могут быть тесты, опросы, 

зачеты, собеседования, доклады, рефераты, олимпиады, смотры, конкурсы, выставки, 

конференции, концерты, публикации и др. 

5.10. Зачисление обучающихся осуществляется на срок, предусмотренный для освоения 

программы. Отчисление обучающихся производится в ситуациях нарушения ими Устава 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, Правил внутреннего 

распорядка. За обучающимися сохраняется место в детском объединении в случае болезни, 

прохождения санаторно-курортного лечения. 

5.11. Деятельность школьников осуществляется как в одновозрастных, так и в разновозрастных 

объединениях по интересам (учебная группа, клуб, студия, ансамбль, театр и др.). В работе 

объединения могут принимать участие родители, без включения в списочный состав и по 

согласованию с педагогом. 

5.12. Каждый обучающийся имеет право заниматься в объединениях разной направленности, а 

также изменять направление обучения. 

6. Взаимоотношения и связи 
6.1. Взаимоотношения и связи с другими структурными подразделениями образовательной 

организации строятся на основе приказа директора школы. 

6.2. Основными принципами взаимодействия структурных подразделений школы являются: 

• выработка единой политики управления педагогическими работниками; 

• обеспечение реализации образовательно-воспитательных программ; 

• отработка методики управления; 

• своевременный обмен информацией в целях четкой организации работы 

дополнительного образования образовательной организации. 

6.3. По конкретным вопросам организации деятельности дополнительного образования 

образовательная организация взаимодействует с:  

• организациями дополнительного образования; 

• учреждениями культуры; 

• оздоровительными организациями и т.д. 



7. Обучение детей с ОВЗ 

 

7.1. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, организуют образовательный процесс по 

адаптированным дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенностей 

психофизического развития указанных категорий обучающихся. 

7.2. Под специальными условиями для получения дополнительного образования обучающимися 

с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и 

развития таких обучающихся, включающие в себя использование специальных 

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, 

учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), 

оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых и 

индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и другие условия, без которых невозможно 

или затруднено освоение образовательных программ обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья. 

7.3 Правила доступности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

реализующих образовательную деятельность по адаптированным общеобразовательным 

программам, определяются порядком обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи. 

7.4. Образовательная деятельность по адаптированным дополнительным общеобразовательным 

программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья должна учитывать 

особые образовательные потребности обучающихся различных нозологических групп, и быть 

направлена на решение следующих задач: 

-оказание психолого-педагогической помощи, реабилитации (абилитации); 

-предоставление дифференцированной помощи, в том числе оказание ассистентом 

(помощником) при необходимости технической помощи; 

-обеспечение возможности вербальной и невербальной коммуникации для обучающихся с 

выраженными проблемами коммуникации, в том числе с использованием средств 

альтернативной или дополнительной коммуникации; 

-воспитание самостоятельности и независимости при освоении доступных видов 

деятельности; 

-формирование интереса к определенному виду деятельности в рамках реализации 

дополнительных общеобразовательных программ. 

7.5.  Содержание образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной 

программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации инвалида  

7.6. Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по 

дополнительным общеобразовательным программам может осуществляться на основе 

дополнительных общеобразовательных программ, адаптированных при необходимости для 

обучения указанных обучающихся, с привлечением специалистов в области коррекционной 

педагогики, а также педагогических работников, освоивших соответствующую программу 

профессиональной переподготовки и повышения квалификации. 

7.7. В целях доступности получения дополнительного образования обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, по адаптированным дополнительным образовательным программам 

обеспечивают создание специальных условий для получения образования указанными 

обучающимися, в том числе: 

а) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по зрению: 

размещение в доступных для обучающихся, являющихся слепыми и слабовидящими, 



местах и в адаптированной форме (с учетом их особых потребностей) тактильные 

информационные таблички, выполненные укрупненным шрифтом, и с использованием 

рельефно-линейного шрифта или рельефно-точечного шрифта Брайля, с номерами и 

наименованиями помещений, а также справочной информацией о расписании учебных занятий; 

доступ обучающегося, являющегося слепым и использующего собаку-поводыря, к зданию 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, располагающему местом для 

размещения собаки-поводыря в часы обучения самого обучающегося; 

звуковые маяки, облегчающие поиск входа в организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность; 

выпуск альтернативных форматов печатных материалов по дополнительным 

общеобразовательным программам (крупный шрифт или аудиофайлы); 

контрастную маркировку пролетов крайних ступеней в виде противоскользящих полос, а 

также контрастную маркировку прозрачных полотен дверей, ограждений (перегородок). При 

реализации дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 

спорта, организации, осуществляющие образовательную деятельность, край ванны бассейна по 

всему периметру должны выделять полосой, имеющей контрастную окраску по отношению к 

цвету обходной дорожки; 

применение специальных методов и приемов обучения, связанных с показом и 

демонстрацией движений и практических действий; 

использование специальных учебников, учебных пособий и наглядных дидактических 

средств (муляжи, модели, макеты, укрупненные и (или) рельефные иллюстрации); 

применение специального спортивного инвентаря и рельефно-контрастной маркировки 

спортивных залов и игровых площадок (при реализации дополнительных общеразвивающих 

программ в области физической культуры и спорта); 

 

б) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по слуху: 

дублирование звуковой справочной информации о расписании учебных занятий 

визуальной (установка визуально-акустического оборудования с возможностью трансляции 

субтитров); 

обеспечение возможности понимания и восприятия обучающимися на слухо-зрительной 

основе инструкций и речевого материала, связанного с тематикой учебных занятий, а также 

использования его в самостоятельной речи; 

использование с учетом речевого развития обучающихся разных форм словесной речи 

(устной, письменной, дактильной) для обеспечения полноты и точности восприятия 

информации и организации речевого взаимодействия в процессе учебных занятий; 

 

в) для обучающихся, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата: 

материально-технические условия, предусматривающие возможность беспрепятственного 

доступа обучающихся в учебные помещения, столовые, туалетные и другие помещения 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также их пребывания в 

указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, 

локальное понижение стоек-барьеров до высоты не более 0,8 м; наличие специальных кресел и 

других приспособлений); 

безбарьерную архитектурно-планировочную среду; 

обеспечение возможности вербальной и невербальной коммуникации (для обучающихся с 

двигательными нарушениями в сочетании с грубыми нарушениями речи и коммуникации); 

включение в содержание образования упражнений на развитие равновесия, точность 

воспроизведения характера движений по темпу, ритмичности, напряженности, амплитуде и 

другое (при реализации дополнительных общеразвивающих программ в области физической 

культуры и спорта); 

г) для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи: 

адаптация содержания теоретического материала в текстовом/аудио-/видеоформате в 



соответствии с речевыми возможностями обучающихся; создание условий, облегчающих 

работу с данным теоретическим материалом (восприятие/воспроизведение); 

использование средств альтернативной коммуникации, включая коммуникаторы, 

специальные планшеты, кнопки, коммуникативные программы, коммуникативные доски и так 

далее; 

преимущественное использование методов и приемов демонстрации, показа действий, 

зрительного образца перед вербальными методами на первоначальном периоде обучения; 

стимуляция речевой активности и коммуникации (словесные отчеты о выполненных 

действиях, формулирование вопросов, поддержание диалога, информирование о возникающих 

проблемах); 

обеспечение понимания обращенной речи (четкое, внятное проговаривание инструкций, 

коротких и ясных по содержанию); 

нормативные речевые образцы (грамотная речь педагога (тренера, инструктора); 

расширение пассивного и активного словаря обучающихся с тяжелыми нарушениями речи 

за счет освоения специальной терминологии; 

д) для обучающихся с расстройствами аутистического спектра (РАС) - использование 

визуальных расписаний; 

е) для обучающихся с задержкой психического развития: 

использование дополнительной визуальной поддержки в виде смысловых опор, 

облегчающих восприятие инструкций, усвоение правил, алгоритмов выполнения спортивных 

упражнений (например, пошаговая памятка или визуальная подсказка, выполненная в знаково-

символической форме); 

обеспечение особой структуры учебного занятия, обеспечивающей профилактику 

физических, эмоциональных и/или интеллектуальных перегрузок и формирование 

саморегуляции деятельности и поведения; 

использование специальных приемов и методов обучения; 

дифференциация требований к процессу и результатам учебных занятий с учетом 

психофизических возможностей обучающихся; 

соблюдение оптимального режима физической нагрузки с учетом особенностей 

нейродинамики обучающегося, его работоспособности, темповых характеристик, 

использование гибкого подхода к выбору видов и режима физической нагрузки с учетом 

особенностей функционального состояния центральной нервной системы и нейродинамики 

психических процессов обучающегося (быстрой истощаемости, низкой работоспособности, 

пониженного общего тонуса и другие), использование здоровьесберегающих и коррекционно-

оздоровительных технологий, направленных на компенсацию нарушений моторики, 

пространственной ориентировки, внимания, скоординированности межанализаторных систем 

(при реализации дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры 

и спорта); 

ж) для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

специально оборудованные "зоны отдыха" для снятия сенсорной и эмоциональной 

перегрузки; 

для обучающихся с выраженными сложными дефектами (тяжелыми и множественными 

нарушениями развития) (ТМНР) - психолого-педагогическое тьюторское сопровождение; 

учет особенностей обучающихся с умственной отсталостью (коммуникативные трудности 

с новыми людьми, замедленное восприятие и ориентировка в новом пространстве, 

ограниченное понимание словесной инструкции, замедленный темп усвоения нового 

материала, новых движений, изменения в поведении при физических нагрузках); 

сочетание различных методов обучения (подражание, показ, образец, словесная 

инструкция) с преобладанием практических методов обучения, многократное повторение для 

усвоения нового материала, новых движений. 

7.8. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья могут 



быть организованы как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных группах, в том 

числе по индивидуальному учебному плану. 

7.9. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в него обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья. 

7.10. При реализации адаптированных дополнительных общеобразовательных программ 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья предоставляются бесплатно 

специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература, а также услуги 

сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков. 

•  

 

8. Ведение журналов учета работы в системе блока дополнительного образования детей 

8.1. Журнал учета работы объединений является государственным, финансовым документом, 

который обязан вести каждый руководитель детского объединения. 

8.2. Журнал учета работы объединений рассчитан на один учебный год и ведется в каждом 

объединении. 

8.3. Журнал учета работы объединений относятся к учебно-педагогической документации 

образовательной организации. Журналы объединений дополнительного образования ведутся 

электронно в системе ГИС- образование. 

8.4. В начале учебного года заместитель директора по учебной работе знакомит педагогов с 

правилами ведения журнала согласно данному Положению. 

8.5 Проверка журналов проводится 1 раз в четверть. По итогам проверки делается краткая 

аналитическая справка или издается приказ.  

 

9. Порядок проверки журналов учета работы объединений  

9.1. Директор и заместители директора обязаны осуществлять контроль за правильностью 

ведения журналов учета работы объединений, что находит отражение в плане внутришкольного 

контроля.  

9.2. Направления и периодичность проверки журналов учета работы объединений:  

 

Направления проверки журналов учета работы 

объединений 

Периодичность контроля 

Качество оформления журналов в соответствии с 

установленными требованиями. Выполнение 

программного материала 

1 раз в четверть 

Посещаемость занятий обучающимися, учет 

посещаемости занятий  

1 раз в полугодие 

 

9.3. Итоги проверки журналов учета работы объединений отражаются в справках, приказах по 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

10. Заключительные положения 

10.1. Настоящее Положение о блоке дополнительного образования является локальным 

нормативным актом, принимается на Педагогическом совете школы и утверждается (либо 

вводится в действие) приказом директора образовательной организации. 

10.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 

10.3. Положение о блоке дополнительного образования организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения 

к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.10.1. настоящего Положения. 

10.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) 

в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 



 
                          Приложение 2   

                  к приказу  
       от 10.10.2023 № Ш45-13-1114/3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочих программах дополнительного образования, порядке их рассмотрения и 

утверждения   в МБОУ СОШ № 45 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с ФЗ Об образовании в редакции 2023 

Приказом  Минпросвещения России от 27.07.2022 N 629 "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2022 N 70226) 

2. Функции программ дополнительного образования детей 

Образовательная программа вне зависимости от того, к какой образовательной области и 

направленности она относится, выполняет следующие функции: 

1)      нормативную – является документом, обязательным для выполнения в полном объеме; 

2)      целеполагания – определяет ценности и цели для достижения которых она разработана; 

3)      определения содержания образования – фиксирует состав элементов содержания, 

подлежащих усвоению обучающимися, а также степень их трудности; 

4)      процессуальную – определяет логическую последовательность усвоения элементов 

содержания, организационные формы и методы, средства и условия обучения; 

5)      оценочную – выявляет уровни усвоения элементов содержания, объекты контроля и 

критерии оценки уровня обученности и личностного развития обучающихся. 

3.  Цели и задачи   программ дополнительного образования детей 

Целями и задачами программ дополнительного образования детей является обеспечение 

обучения, воспитания, развития. 

1) Обучающие задачи: развитие познавательного интереса, включение в познавательную 

деятельность, приобретение определенных знаний, умений, навыков, развитие мотивации к 

определенному виду деятельности и т.п. 

2) Воспитательные задачи: формирование у обучающихся социальной активности, гражданской 

позиции, культуры общения и поведения в социуме, навыков здорового образа жизни и т.п. 

3) Развивающие задачи: развитие деловых качеств, таких как самостоятельность, 

ответственность, активность, аккуратность и т.д.; формирование потребности в самопознании, 

саморазвитии. 

5. Структура    программ   дополнительного образования детей: 

Программа дополнительного образования детей включает следующие структурные элементы: 

1) Титульный лист включает наименование образовательного учреждения; где, когда и кем 

утверждена дополнительная образовательная программа; название дополнительной 



образовательной программы; возраст детей, на которых рассчитана дополнительная 

образовательная программа; срок реализации дополнительной образовательной программы; 

Ф.И.О., должность автора (авторов) дополнительной образовательной программы; название 

города, населенного пункта; год разработки дополнительной образовательной программы. 

2) Пояснительная записка раскрывает направленность дополнительной образовательной 

программы; новизну, актуальность, педагогическую целесообразность,  цель и задачи 

дополнительной образовательной программы; возраст детей, участвующих в реализации данной 

дополнительной образовательной программы; сроки реализации дополнительной 

образовательной программы (продолжительность образовательного процесс, этапы); формы и 

режим занятий; ожидаемые результаты и способы их проверки; формы подведения итогов 

реализации дополнительной образовательной программы (выставки, фестивали, соревнования, 

учебно-исследовательские конференции и т.д.). 

3) Учебно-тематический план программы дополнительного образования детей включает 

перечень разделов, тем; количество часов по каждой теме с разбивкой на теоретические и 

практические виды занятий. 

4) Содержание программы дополнительного образования детей раскрывается через краткое 

описание тем (теоретических и практических видов занятий). 

-Календарно-тематическое планирование. 

5) Комплекс организационно-педагогических условий. 

-условия реализации. 

-формы аттестации, контроля 

-оценочные материалы. 

-методические материалы. 

- Список использованной литературы. 

6. Права разработчика программы дополнительного образования детей 

Разработчик программы дополнительного образования детей самостоятельно определяет: 

1) цель, задачи, ведущую педагогическую идею дополнительной образовательной программы; 

актуальность и отличительные признаки дополнительной образовательной программы от других 

программ ДОД; 

2) образовательную область и содержание дополнительной образовательной программы, 

наполнение отдельных разделов (тем); последовательность их изучения и количество часов на 

освоение, с разбивкой на теоретические и практические занятия; продолжительность и частоту 

занятий в неделю; 

3)  состав обучающихся по программе (по возрасту, по уровню развития и др.); 

4) приемы, методы и формы организации образовательного процесса по программе, требования к 

помещению, оборудованию и материалам; возможности использования информационно-

коммуникационных технологий; 

5)  ожидаемые результаты, критерии их оценки, методы и формы выявления. 

Программа дополнительного образования детей должна быть рассчитана на внесение изменений, 

уточнений и дополнений. Порядок и регламент корректировки программы разработчик 

фиксирует в пояснительной записке или механизме ее реализации. 

7.  Ответственность 



В соответствии с Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного 

образования детей (раздел 1, п.8) учреждение несет ответственность «за реализацию не в полном 

объеме образовательных программ в соответствии с утвержденными учебными планами и 

качество реализуемых образовательных программ». 

1)  Педагог – разработчик программы несет ответственность за качество и полноту реализации 

образовательной программы дополнительного образования детей; объективность контроля 

учебных достижений обучающихся. 

2) Руководитель методического объединения несет ответственность за качество проведения 

экспертизы образовательной программы дополнительного образования детей. 

8. Порядок рассмотрения и утверждения программы дополнительного образования детей 

1)  Программа рассматривается на заседании МО и утверждается директором школы. 

. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Приложение 3   

              к приказу  
       от 10.10.2023 № Ш45-13-1114/3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИЁМА, ЗАЧИСЛЕНИЯ, ПЕРЕВОДА И ОТЧИСЛЕНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ОБУЧЕНИЕ по программам дополнительного образования 

 

I. Общие положения 

1.1. Положение о порядке приёма, зачисления, перевода и отчисления обучающихся на 

обучение по программам дополнительным общеобразовательным программам (далее – 

положение) МБОУ СОШ № 45 регламентирует общий порядок приема, зачисления, перевода и 

отчисления обучающихся  

1.2. Настоящее Положение разработано на основании: 

- Конвенции ООН о правах ребёнка, Декларации прав ребёнка, Конституции Российской 

Федерации; 

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказ № 273-ФЗ от 

21.12.2012г.;  
- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

- -Приказ Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 “Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам” 

- Действующими Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и 

организации режима работы образовательных  

- Уставом учреждения  

 

II.Порядок приёма и зачисления обучающихся 

2.1.При приёме и зачисления на обучение по программам дополнительного образования 

не допускаются ограничения по полу, расе, национальности, языку происхождению, 

отношению к религии, убеждениям, принадлежности к общественным организациям 

(объединениям), социальному, имущественному и должностному положению родителей 

(законных представителей). 

2.2.Учреждение осуществляет приём детей в возрасте от 6 до 18 лет, желающим обучаться 

по программам, реализуемым в образовательном учреждении.  

2.3.Родители (законные представители) обучающихся имеют право выбора объединения с 

учетом индивидуальных особенностей детей, состояния их здоровья, уровня физического и 

интеллектуального развития. 

2.4.На обучение по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) 

программам принимаются все желающие вне зависимости от места проживания по возрастным 

категориям, предусмотренными соответствующими программами обучения, на основе 

добровольного выбора вида деятельности, в соответствии с интересами и способностями обучающихся. 

2.5.Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим)  

программам осуществляется без вступительных испытаний, без предъявления требований к 

уровню образования, без проведения конкурсного отбора. 

2.6.Дети, обучающиеся в Учреждении имеют право обучаться одновременно в нескольких 

объединениях, по двум и более программам внеурочной деятельности и дополнительных 

общеобразовательным (общеразвивающих) программам, а также имеют право перехода из 

одного объединения в другое. 

2.7.Прием заявлений на обучение по дополнительным общеобразовательным 

(общеразвивающим) программам и процедура зачисления в учреждение осуществляется в 

течение всего учебного года в следующих случаях:  

- при желании ребёнка и наличии свободных мест в объединении;  

- перевода из других детских творческих объединений;  



- по рекомендации педагогов.  

2.8.Информация о направлениях обучения, сроках приёма заявлений, правилах приёма на 

обучение по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам 

размещается на информационном стенде Учреждения и на официальном сайте Учреждения в 

сети Интернет. 

2.11.Порядок приёма обучающихся:  

2.11.1.Приём обучающихся в Учреждение осуществляется круглогодично в дни работы 

Учреждения.  

2.11.2.Прием в учреждение осуществляется следующими способами: 

- путем самостоятельного обращения в  МБОУ СОШ № 45; 

- в электронном виде через портал ПФДО; 

2.11.3.Прием детей в возрасте до 14 лет в Учреждении осуществляется на основании заявления 

родителей (законных представителей), старше 14 лет – на основании заявлений поступающих 

граждан. 

2.11.4. Форма заявления и образец заполнения формы заявления размещаются на 

информационном стенде Центра и на официальном сайте Центра в сети Интернет до начала 

приема. (приложение1 Заявление на обучение) 

 

2.12.Порядок зачисления обучающихся в Учреждение:  

2.12.1.Зачисление обучающегося в Учреждение оформляется приказом директора на основании 

представленных документов (полного пакета документов) не позднее 01 сентября  и доводится до 

сведения обучающихся, их родителей (законных представителей). 

2.12.2.Дополнительные приказы о зачислении обучающихся могут оформляться в течении учебного года при 

наличии желающих обучаться в объединениях Учреждения и при предоставлении полного поката документов. 

 

III.Порядок комплектования учебных групп объединений 

3.1.Комплектование контингента обучающихся в объединения в Учреждения  является 

компетенцией Учреждения. Комплектование объединений, а также их наполняемость 

осуществляется в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 

СанПиН "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей", а также 

программами соответствующих детских объединений. 

3.2.Комплектование учебных групп в Учреждении на новый учебный год проводится до 1 

сентября  ежегодно, согласно списочного состава объединений и заявлений родителей 

(законных представителей).  

3.3.В течение учебного года проводится доукомплектование объединений Учреждения.   

3.4.Количество учебных групп в Учреждений определяется в зависимости от количества 

поданных заявлений граждан, условий, созданных для осуществления образовательного 

процесса, и с учетом санитарных норм. 

3.6.Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их. 

В работе объединений могут участвовать (совместно с детьми) их родители (законные 

представители) без включения в основной состав при наличии условий и согласия педагога 

дополнительного образования детского объединения. 

3.7.Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем 

составом объединения. 

3.8.Набор детей в объединения Учреждения проводится независимо от уровня их 

подготовки по данному направлению. 

3.9.Обучение и воспитание в Учреждении ведется на русском языке. Дополнительное 

образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с дополнительной 

общеобразовательной программой и в порядке, установленном законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Учреждения. 

3.10.Продолжительность и последовательность занятий определяется расписанием на 

основании учебного плана с учётом образовательных программ в соответствии с 

действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 



"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 

работы образовательных организаций дополнительного образования детей" и ежегодно 

утверждается директором. 

3.11.Место за обучающимся в Учреждении сохраняется на время его отсутствия в случаях 

болезни, карантина, прохождения санаторно-курортного лечения, отпуска родителей (законных 

представителей) при наличии письменного заявления родителя (законного представителя) на 

имя руководителя учреждения или медицинского заключения о состоянии здоровья 

несовершеннолетнего гражданина, выданного медицинским учреждением. 

 

IV.Порядок перевода обучающихся объединений 

4.1.Порядок переводу с одного объединения в другое объединение осуществляется на 

основании письменного заявления родителей (законных представителей) с указанием даты и 

причины перевода. 

4.2.2.На основании заявления родителей о переводе с одного объединения в другое 

объединение и согласия педагога дополнительного образования директор Учреждения 

оформляет приказ о переводе обучающегося. 

 

V.Порядок отчисления обучающихся  

5.1.Настоящее Положение предусматривают следующие основания отчисления 

обучающихся  Учреждения: 

- по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося на основании личного 

заявления, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения 

общеобразовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность;  

- отчисление обучающегося по медицинским показаниям; 

- отчисление обучающегося в связи со сменой места жительства; 

- отчисление по решению педсовета, основанием для которого является служебная записка 

педагога о непосещении обучающимся занятий более 2 месяцев без уважительных причин. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Приложение 4   

                к приказу  
       от 10.10.2023 № Ш45-13-1114/3 

 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану дополнительного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №45 

на 2023-2024 учебный год 

         Учебный план по дополнительному образованию разработан с учетом интересов 

обучающихся и профессионального потенциала педагогического коллектива. Учебный план 

отражает цели и задачи образования и воспитания в МБОУ СОШ № 45, направленные на 

развитие индивидуальных возможностей и способностей учеников. Главная задача – 

формирование и развитие нравственной, самостоятельной, творческой и здоровой физически 

личности учеников, свободно адаптирующихся в современном обществе и преумножающих 

культурное наследие страны. Дополнительные образовательные программы реализуются в 

интересах личности, общества и государства. 

        Учебный план дополнительного образования МБОУ СОШ №45 разработан на основе 

следующих документов:     

  − Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

− Приказа Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013 №1008 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам; 

− Постановления Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи".   

          Целью дополнительного образования является выявление и развитие способностей 

каждого ребенка, формирование духовно богатой, свободной, здоровой физически, творчески 

мыслящей личности, обладающей прочными базовыми знаниями, ориентированной на высокие 

нравственные ценности, способной в результате на участие в развитии общества.  

Продолжительность освоения программ определяется педагогом в соответствии с запросами 

детей и родителей, с учетом социального заказа и утверждается директором образовательного 

учреждения. 

            Недельная нагрузка на одну группу определяется администрацией по согласованию с 

педагогом в зависимости от направленности и уровня программы, возраста учащихся, 

продолжительности освоения программы. Расписание составляется с опорой на санитарно-

гигиенические нормы с учетом загруженности кабинетов, пожеланий родителей и детей по 

принципу шестидневной рабочей недели. 

           Продолжительность занятия составляет 40 минут. 

           Прием детей в объединения осуществляется по желанию обучающихся. 

           В конце учебного года в объединениях проводятся отчетные мероприятия с целью 

предоставления результатов работы. Формы и сроки их проведения определяет педагог по 

согласованию с администрацией. 

           Представленный учебный план ориентирован на решение следующих задач: 

- обеспечение гарантий права ребенка на дополнительное образование; 

- развитие творческих способностей учащихся, мотивации к саморазвитию, ценностно-

смысловых установок выпускников школы, отражающих их индивидуально-личностные 

позиции, социальные компетентности, личностные качества; сформированность основ 

российской и гражданской идентичности; 

- формирование общей культуры личности обучающихся, их адаптация к жизни в обществе; 

- развитие мотивации обучающихся к познанию и творчеству; 

- организация содержательного досуга; 



- обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, 

профессионального самоопределения и творческого труда детей. 

Учебный план дополнительного образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 на 2023-2024 

учебный год отражает:  

- направленность программ;  

- наименование программ; 

- уровень программ; 

- форму объединения; 

- количество учебных групп;  

- общее количество часов в неделю, в год, необходимых для реализации программы. 

       При составлении учебного плана дополнительного образования учитывается 

преемственность между уровнями обучения, сбалансированность между направлениями. Кроме 

того, учитываются интересы обучающихся, социальный заказ родителей (законных 

представителей), возможности образовательной организации (наличие квалифицированных 

специалистов, материально-технического обеспечения образовательного учреждения, наличие 

программно-методического обеспечения).   

    В МБОУ СОШ № 45 реализуются программы по следующим направлениям: 

     Техническая направленность: 

-Робототехника;  

-Программирование в Scratch;  

-Архитектурное черчение; 

-Геометрия бумажного листа;  

-От идеи до модели;  

-Жар-птица;  

-Школьный технопарк;  

Шахматный клуб. 

Естественнонаучная направленность: 

- Физика вокруг нас; 

- Тайны химических веществ; 

- Ш.Р.Э.К. 

Художественная направленность: 

- Рапсодия; 

- Родничок; 

- Волшебная палитра; 

- Инструментальный ансамбль «Ноктюрн»; 

- Чудо-кисточка; 

- Арт-студия; 

-Грация; 

-Календарь; 

- В мире музыки. 

Физкультурно-спортивная направленность: 

- Плавание; 

- Мини-футбол; 

- Баскетбол; 

- Волейбол; 

- Росич-45; 

-Патриот; 

-Аэробика 

   Календарно-тематическое планирование ориентировано на  37 недель.



Учебный план дополнительного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №45 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

№ Наименование реализуемой 

дополнительной 

общеразвивающей программы 

Уровень реализуемой 

программы (стартовый, 

базовый, продвинутый) 

Коли-

чество 

групп 

Численность 

учащихся, 

воспитанни-

ков, чел. 

Кол-во 

часов                  

в неделю 

на 1 группу 

Всего 

часов                 

в неделю 

(гр.1 х 

гр.3) 

Количество 

учебных 

недель в 

2023-2024 

учебном 

году 

Количество 

человеко-часов 

пребывания                            

в 2023-2024 

учебном году 

(гр.2 х гр.3 х 

гр. 5) 

А Б В 1 2 3 4 5 6 

В ПЕРИОД С 01.09.2023 ПО 31.05.2024 по дополнительным общеразвивающим программам 

Техническая направленность  

 

1 Робототехника  Базовый 2 30 3 6 37 3330 

2 Программирование в Scratch  Стартовый  1 15 3 3 37 1665 

3 Архитектурное черчение Стартовый 1 15 3 3 37 1665 

4 Геометрия бумажного листа  Стартовый  3 45 2 6 37 3330 

5 От идеи до модели  Стартовый  2 30 3 6 37 3330 

6 Жар-птица  Базовый 6 90 3 18 37 9990 

7 Школьный технопарк  Стартовый 1 15 3 3 37 1665 

8 Шахматный клуб Стартовый 2 30 3 6 37 3330 

 Всего  18 270  51  28305 

Естественнонаучная направленность 

 

9 Физика вокруг нас  Стартовый 1 20 2 2 37 1480 

10 Тайны химических веществ Стартовый 1 20 3 3 37 2220 

11 «Ш.Р.Э.К.»  Стартовый 2 40 2 4 37 2960 

   4 80  9  6660 

                                                                                                

Физкультурно-спортивная направленность 

12 Мини-футбол Базовый 2 30 3 6 37 3330 

13 Плавание Базовый 10 150 2 20 37 11100 



 1 15 1 1 37 555 

2 30 3 6 37 3330 

14 

 

Баскетбол              Базовый 3 60 3 9 37 6660 

15 Волейбол Базовый  2 40 2 4 37 2960 

1 20 3 3 37 2220 

16  Росич 45 Стартовый  1 15 3 3 37 3330 

17 Патриот Стартовый  1 15 3 3 37 3330 

18 Аэробика Стартовый 2 30 2 4 37 2220 

 Всего   25 405  59  39035 

Художественная направленность 

19  Волшебная палитра Базовый 3 36 3 9 37 3996 

20 Грация Стартовый 2 30 2 4 37 2220 

Базовый 5 75 4 20 37 11100 

1 15 3 3 37 1665 

21 Инструментальный ансамбль 

«Ноктюрн» 

Стартовый 1 20 5 5 37 3700 

Базовый  1 20 5 5 37 3700 

22 В мире музыки Стартовый 44 740 1 44 37 27380 

23  Родничок Базовый 6 90 3 18 37 9990 

24 Календарь Базовый 6 105 3 18 37 9990 

25 Рапсодия Базовый 3 60 3 9 37 6660 

26 Чудо–кисточка Стартовый 4 60 3 12 37 6660 

27 Арт-студия Стартовый 2 30 3 6 37 3330 

 Всего  78 1281  153  90391 

 Всего по учреждению в период с 

01.09.2023 по 31.05.2024 

 125 2036  272  164391 

 

В ПЕРИОД С 01.06.2024 ПО 31.08.2024 

 

Художественная направленность 

1 Родничок Стартовый 18 300 1 18 3 900 

 Всего по учреждению в период с 

01.06.2024 по 31.08.2024 

 18 300  18  900 

 

 


